



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月8日

上場会社名 伊藤忠食品株式会社

上場取引所 東

コード番号 2692 URL <http://www.itochu-shokuhin.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 濱口 泰三

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 (氏名) 栢沼 康夫

TEL 03-3270-7630

四半期報告書提出予定日 平成23年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	148,824	—	1,035	—	1,285	—	845	—
23年3月期第1四半期	163,334	△1.4	2,473	△6.0	2,720	△0.8	1,455	20.7

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 1,046百万円 (—%) 23年3月期第1四半期 1,770百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	65.87	—
23年3月期第1四半期	113.39	—

(注) 当社は平成23年3月期より決算期を9月30日から3月31日に変更しております。これに伴い、平成24年3月期第1四半期(4月から6月)は、比較対象となる平成23年3月期第1四半期(10月から12月)と月度が異なるため、対前年同四半期増減率については記載していません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	183,124	58,019	31.7
23年3月期	165,374	57,384	34.7

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 58,019百万円 23年3月期 57,384百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	—	—	32.00	32.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	32.00	—	32.00	64.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	304,400	—	2,800	—	3,200	—	2,000	—	155.81
通期	595,500	—	6,400	—	7,200	—	4,300	—	334.99

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 平成23年3月期は、決算期変更により6ヶ月の変則決算となっております。これに伴い、平成24年3月期の連結業績予想の第2四半期(累計)および通期の対前年増減率については記載していません。

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期1Q	13,032,690 株	23年3月期	13,032,690 株
24年3月期1Q	196,768 株	23年3月期	196,653 株
24年3月期1Q	12,835,953 株	23年3月期1Q	12,837,777 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算決算短信は、金融商品取引法にもとづく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法にもとづく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述などについてのご注意)

本資料に記載されている業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成されたものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合がございます。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) セグメント情報	6
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
3. 補足情報	7
販売の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当社は平成23年3月期より決算期を9月30日から3月31日に変更しております。これに伴い、平成24年3月期第1四半期（4月から6月）は、比較対象となる平成23年3月期第1四半期（10月から12月）と月度が異なることから、連結経営成績に関する定性的情報につきましては比較を容易にするため、前年同期（平成22年4月1日から平成22年6月30日）との比較を参考として記載しております。

当第1四半期連結累計期間（平成23年4月1日から平成23年6月30日）におけるわが国経済は、震災後、生産や輸出に一部上向きの動きが見られるものの、雇用や個人消費は依然として厳しい状況にあり、先行きは不透明な経済環境となっております。

食品流通業界におきましては、震災後、消費者の食品や生活必需品などの家庭内備蓄の動きにより、一時的に商品供給不足が発生しましたが、サプライチェーンの早期復旧により平時の状態に回復しつつあります。

このような状況下、当社グループは中核事業であるスーパー、コンビニエンスストアなど組織小売業との取引深耕に注力するとともに、新規成長分野での卸機能の開拓、業務オペレーションの標準化・効率化による生産性の向上やコストマネジメントの推進による収益の確保と拡大の出来る経営体質の確立に取り組んでまいりました。

また、震災後は「食」のライフラインを担う責務として、取引先への商品供給の継続や代替品の調達、物流体制の維持に取り組んでまいりました。

当第1四半期連結累計期間の売上高は、飲料、ビールなどの売上高増加により前年同期比較2.6%（37億31百万円）増加の1,488億24百万円となりました。

営業利益は、震災の影響により一時的に物流関連費用の増加があったものの、売上高増加による売上総利益の増加により、前年同期比較7.4%（71百万円）増加の10億35百万円となりました。

経常利益は、前年同期比較4.4%（54百万円）増加の12億85百万円となりました。

四半期純利益は、投資有価証券の売却益などにより、前年同期比較19.8%（1億39百万円）増加の8億45百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末における資産は、1,831億24百万円となり、前連結会計年度末に比べ177億49百万円の増加となりました。これは、売上債権や商品在庫などの流動資産が季節要因により増加したことによるものです。

負債は、1,251億5百万円となり、前連結会計年度末に比べ171億14百万円の増加となりました。これは、資産の増加と同様、季節要因により仕入債務が増加したことによるものです。

純資産は、580億19百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億35百万円の増加となりました。主な要因は、利益剰余金が4億34百万円増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成23年5月12日に公表いたしました平成24年3月期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	19,890	11,406
受取手形及び売掛金	63,198	77,104
有価証券	3,000	9,000
商品及び製品	11,998	15,216
未収入金	15,829	18,810
その他	1,667	1,728
貸倒引当金	△231	△230
流動資産合計	115,354	133,036
固定資産		
有形固定資産	25,081	24,828
無形固定資産	764	743
投資その他の資産		
投資有価証券	14,728	15,127
その他	9,716	9,651
貸倒引当金	△270	△262
投資その他の資産合計	24,174	24,517
固定資産合計	50,020	50,088
資産合計	165,374	183,124
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	94,503	112,059
未払法人税等	1,024	252
賞与引当金	816	403
役員賞与引当金	32	20
その他	7,760	8,319
流動負債合計	104,138	121,056
固定負債		
退職給付引当金	147	149
設備休止損失引当金	19	18
資産除去債務	431	432
その他	3,254	3,448
固定負債合計	3,852	4,048
負債合計	107,990	125,105
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,923	4,923
資本剰余金	7,163	7,163
利益剰余金	43,936	44,371
自己株式	△590	△590
株主資本合計	55,432	55,867
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,951	2,152
その他の包括利益累計額合計	1,951	2,152
純資産合計	57,384	58,019
負債純資産合計	165,374	183,124

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年10月1日 至平成22年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	163,334	148,824
売上原価	145,704	133,823
売上総利益	17,629	15,001
販売費及び一般管理費	15,156	13,965
営業利益	2,473	1,035
営業外収益		
受取利息	24	22
受取配当金	112	162
不動産賃貸料	138	133
持分法による投資利益	20	8
その他	23	31
営業外収益合計	318	358
営業外費用		
支払利息	12	11
不動産賃貸費用	57	71
その他	2	25
営業外費用合計	72	108
経常利益	2,720	1,285
特別利益		
投資有価証券売却益	0	225
貸倒引当金戻入額	12	—
特別利益合計	12	225
特別損失		
投資有価証券評価損	1	2
固定資産除却損	68	—
災害による損失	—	85
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	213	—
特別損失合計	284	88
税金等調整前四半期純利益	2,448	1,423
法人税、住民税及び事業税	517	272
法人税等調整額	474	304
法人税等合計	992	577
少数株主損益調整前四半期純利益	1,455	845
四半期純利益	1,455	845

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年10月1日 至 平成22年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,455	845
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	311	201
持分法適用会社に対する持分相当額	3	0
その他の包括利益合計	314	201
四半期包括利益	1,770	1,046
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,770	1,046
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報

① 前第1四半期連結累計期間(自平成22年10月1日 至平成22年12月31日)

当社および連結子会社の報告セグメントは、食料品卸売事業のみであり、他の事業セグメントの重要性が乏しいため、記載を省略しております。

② 当第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)

当社および連結子会社の報告セグメントは、食料品卸売事業のみであり、他の事業セグメントの重要性が乏しいため、記載を省略しております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

3. 補足情報

販売の状況

当社は平成23年3月期より決算期を9月30日から3月31日に変更しております。これに伴い、平成24年3月期第1四半期（4月から6月）は、比較対象となる平成23年3月期第1四半期（10月から12月）と月度が異なるため、販売の状況につきましては、比較を容易にするため、前年同期（平成22年4月1日から平成22年6月30日）との比較を参考として記載しております。

①商品分類別売上高

商品分類	前年同期 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	率
ビール	35,690	24.6	37,947	25.5	2,257	6.3
和洋酒	22,399	15.4	23,442	15.8	1,043	4.7
調味料・缶詰	23,415	16.1	23,386	15.7	△28	△0.1
嗜好・飲料	31,448	21.7	33,315	22.4	1,867	5.9
麺・乾物	10,351	7.1	10,622	7.1	270	2.6
冷凍・チルド	7,684	5.3	5,960	4.0	△1,723	△22.4
ギフト	8,969	6.2	8,890	6.0	△79	△0.9
その他	5,133	3.6	5,257	3.5	123	2.4
合計	145,092	100.0	148,824	100.0	3,731	2.6

(注) 発泡酒およびビール風アルコール飲料（第3のビール）の売上高は「ビール」に含んでおります。

②業態別売上高

業態	前年同期 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	率
卸売業	25,321	17.5	25,948	17.5	626	2.5
百貨店	4,957	3.4	4,639	3.1	△318	△6.4
スーパー	82,609	56.9	83,901	56.4	1,291	1.6
CVS・ミニスーパー	19,508	13.5	21,603	14.5	2,094	10.7
その他小売業	6,345	4.4	6,313	4.2	△31	△0.5
メーカー他	6,349	4.3	6,418	4.3	69	1.1
合計	145,092	100.0	148,824	100.0	3,731	2.6